MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SÃO MATEUS
Rod. BR 101 – Norte Km 58 - Bairro Litorâneo – 29932-540 – São Mateus - ES

27 3767 7000

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO OITAVO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 27/2022 - INSTRUMENTO

PÚBLICO DE PRAZO INDETERMINADO PARA ADESÃO AO PROGRAMA DE GESTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO MATEUS, em consonância com a Instrução Normativa Nº

65/2020 - ME, a Portaria Nº 267/2021 - MEC, a Resolução CONSUP/IFES nº 60 DE 25 DE

OUTUBRO DE 2021 e o Decreto Nº 11.072/2022, torna público o oitavo termo aditivo ao Edital

Nº 27/2022 - Ifes - Campus São Mateus, que rege o Instrumento de prazo indeterminado para

Adesão ao Programa de Gestão aos interessados.

Item 4 -  DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

PERÍODO DESCRIÇÃO

05/08/2024 Publicação do Oitavo Termo Aditivo  na página de editais 2022 do

campus, Edital nº 27/2022 - Oitavo termo aditivo

06/08/2024 a

07/08/2024

Período de inscrição do servidor via Google Forms

https://forms.gle/EkZ8g97qNzi6Kymj8

08/08/2024 Análise das inscrições e documentações pela Comissão Local

09/08/2024 Resultado preliminar na página de editais 2022 do campus, Edital nº

27/2022 - Oitavo termo aditivo

12/08/2024 Recursos referentes ao resultado preliminar e às solicitações de

desistências. Deverão ser enviados para o e-mail

teletrabalho.smt@ifes.edu.br

13/08/2024 Análise dos recursos pela comissão local

14/08/2024 Publicação do resultado final na página de editais 2022 do campus,  na

página de editais 2022 do Campus, Edital nº 27/2022 - Sexto termo

aditivo

mailto:teletrabalho.smt@ifes.edu.br

15/08/2024 Cadastro e reunião da comissão local do PDG com os classificados

Cadastro do Programa de Gestão para a unidade, criado pela chefia
imediata. Manual:  https://drive.google.com/file/d/1h6JEz-33-0PDcm-
PCT3lUtrBVggcqom1/view?usp=share_link

Candidatura do servidor selecionado no programa de gestão
criado. Manual:
https://drive.google.com/file/d/1OKHp_CnqH2M5u-
TI8PPziB2ouPYdO2E8/view?usp=share_link

Aceite da habilitação pela chefia imediata no sistema PDG.  Manual:
https://drive.google.com/file/d/1bR44zc8T4lPc8BXOqGWvjxPdlP7B1O
lL/view?usp=share_link

Inclusão dos planos de trabalho no sistema PDG (a periodicidade dos
planos de trabalhos ficará a cargo da chefia imediata de acordo com
o regime adotado, sendo regime parcial plano semanal e integral
plano mensal).

Manual:
https://drive.google.com/file/d/17IX1Rv2uLbGU0WybPqgvkE0_4m1I
0E8U/view?usp=share_link

Aceite dos planos de trabalho pela chefia imediata. Manual:
https://drive.google.com/file/d/1iLpyltENtw-
5kBA5ct8XaRmhRE92Db3x/view?usp=share_link

Página de manuais do Campus:
https://drive.google.com/drive/folders/1N_P-
AfrWfD45sqbL15U3KgStI--HOp_z?usp=share_link

19/08/2024 Início do Regime de Programa de Gestão.

Leia-se:

Onde se lê:

PERÍODO DESCRIÇÃO

05/08/2024 Publicação do Oitavo Termo Aditivo  na página de editais 2022 do

https://drive.google.com/file/d/1h6JEz-33-0PDcm-PCT3lUtrBVggcqom1/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1h6JEz-33-0PDcm-PCT3lUtrBVggcqom1/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1OKHp_CnqH2M5u-TI8PPziB2ouPYdO2E8/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1OKHp_CnqH2M5u-TI8PPziB2ouPYdO2E8/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1bR44zc8T4lPc8BXOqGWvjxPdlP7B1OlL/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1bR44zc8T4lPc8BXOqGWvjxPdlP7B1OlL/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/17IX1Rv2uLbGU0WybPqgvkE0_4m1I0E8U/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/17IX1Rv2uLbGU0WybPqgvkE0_4m1I0E8U/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1iLpyltENtw-5kBA5ct8XaRmhRE92Db3x/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1iLpyltENtw-5kBA5ct8XaRmhRE92Db3x/view?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1N_P-AfrWfD45sqbL15U3KgStI--HOp_z?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1N_P-AfrWfD45sqbL15U3KgStI--HOp_z?usp=share_link

campus, Edital nº 27/2022 - Oitavo termo aditivo

06/08/2024  Período de inscrição do servidor via Google Forms

https://forms.gle/EkZ8g97qNzi6Kymj8

07/08/2024 Análise das inscrições e documentações pela Comissão Local

07/08/2024 Resultado preliminar na página de editais 2022 do campus, Edital nº

27/2022 - Oitavo termo aditivo

08/08/2024 Recursos referentes ao resultado preliminar e às solicitações de

desistências. Deverão ser enviados para o e-mail

teletrabalho.smt@ifes.edu.br

09/09/2024 Análise dos recursos pela comissão local

09/09/2024 Publicação do resultado final na página de editais 2022 do campus,  na

página de editais 2022 do Campus, Edital nº 27/2022 - Sexto termo

aditivo

12/08/2024 Cadastro e reunião da comissão local do PDG com os classificados

Cadastro do Programa de Gestão para a unidade, criado pela chefia
imediata. Manual:  https://drive.google.com/file/d/1h6JEz-33-0PDcm-
PCT3lUtrBVggcqom1/view?usp=share_link

Candidatura do servidor selecionado no programa de gestão
criado. Manual:
https://drive.google.com/file/d/1OKHp_CnqH2M5u-
TI8PPziB2ouPYdO2E8/view?usp=share_link

Aceite da habilitação pela chefia imediata no sistema PDG.  Manual:
https://drive.google.com/file/d/1bR44zc8T4lPc8BXOqGWvjxPdlP7B1O
lL/view?usp=share_link

Inclusão dos planos de trabalho no sistema PDG (a periodicidade dos
planos de trabalhos ficará a cargo da chefia imediata de acordo com
o regime adotado, sendo regime parcial plano semanal e integral
plano mensal).

Manual:
https://drive.google.com/file/d/17IX1Rv2uLbGU0WybPqgvkE0_4m1I
0E8U/view?usp=share_link

mailto:teletrabalho.smt@ifes.edu.br
https://drive.google.com/file/d/1h6JEz-33-0PDcm-PCT3lUtrBVggcqom1/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1h6JEz-33-0PDcm-PCT3lUtrBVggcqom1/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1OKHp_CnqH2M5u-TI8PPziB2ouPYdO2E8/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1OKHp_CnqH2M5u-TI8PPziB2ouPYdO2E8/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1bR44zc8T4lPc8BXOqGWvjxPdlP7B1OlL/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1bR44zc8T4lPc8BXOqGWvjxPdlP7B1OlL/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/17IX1Rv2uLbGU0WybPqgvkE0_4m1I0E8U/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/17IX1Rv2uLbGU0WybPqgvkE0_4m1I0E8U/view?usp=share_link

Aceite dos planos de trabalho pela chefia imediata. Manual:
https://drive.google.com/file/d/1iLpyltENtw-
5kBA5ct8XaRmhRE92Db3x/view?usp=share_link

Página de manuais do Campus:
https://drive.google.com/drive/folders/1N_P-
AfrWfD45sqbL15U3KgStI--HOp_z?usp=share_link

13/08/2024 Início do Regime de Programa de Gestão.

São Mateus, 06 de agosto de 2024.

Comissão Local

PORTARIA Nº 447, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Eros Silva Spalla

Diretor-Geral

Ifes - Campus São Mateus

https://drive.google.com/file/d/1iLpyltENtw-5kBA5ct8XaRmhRE92Db3x/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1iLpyltENtw-5kBA5ct8XaRmhRE92Db3x/view?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1N_P-AfrWfD45sqbL15U3KgStI--HOp_z?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1N_P-AfrWfD45sqbL15U3KgStI--HOp_z?usp=share_link